
 

 

 

 

 

 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 16 DEL 10 LUGLIO 2018 

 

L’anno 2018, il giorno 10 del mese di luglio, nella Sede dell’Automobile Club Macerata, il 

Presidente dell’Ente Dott. Enrico Ruffini con l’assistenza del Direttore Dott. Lorenzo Molinari in 

qualità di Segretario ha adottato la seguente deliberazione: 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 

legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo il 22 aprile 

2002; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo 

il 6 ottobre 2009; 

 

CONSIDERATO che con contratto di mandato agenziale avente effetto dal 15 marzo 1986 

l’Automobile Club Macerata è stato nominato Agente Generale di SARA Assicurazioni Spa per la 

propria zona di giurisdizione; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere ad un rafforzamento dell’attività assicurativa sul territorio 

provinciale sia al fine di garantire la presenza di SARA Assicurazioni sul mercato locale, sia al fine 

di incrementare i ricavi per l’Ente derivanti dal riconoscimento del 2,5% su tutti i rami danni 

calcolato sulla raccolta dei premi netti; 

 

CONSIDERATO che a seguito di contatti informali avvenuti tra il Direttore dell’Automobile Club 

Macerata e l’Area Manager di SARA Assicurazioni Spa, nonché a seguito di un incontro avvenuto 

con il Direttore Generale della predetta Società il 27 marzo scorso ad Ancona nell’ambito del 

Comitato Regionale ACI della regione Marche, è stata ipotizzata da SARA Assicurazioni Spa la 

possibilità della costituzione di un punto vendita dell’Agenzia SARA di Fermo nel comune di 

Civitanova Marche con riconoscimento all’Automobile Club Macerata, Ente competente per 

territorio, della relativa interessenza dovuta dall’Agenzia SARA in base al citato contratto in essere; 

 

VISTA la nota prot. n. 2961 del 2 luglio 2018 con la quale SARA Assicurazioni Spa ha comunicato 

all’Automobile Club Macerata la costituzione di un punto vendita dell’Agenzia SARA di Fermo nel 

comune di Civitanova Marche; 

  



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che nella predetta nota la Società propone all’Ente l’integrazione del citato 

mandato agenziale riconoscendo, a partire dal mese di agosto p.v., di un’interessenza pari al 2,5% 

su tutti i rami danni calcolata sulla raccolta dei premi netti, escluse imposte e oneri accessori, 

acquisita nel territorio di Civitanova Marche secondo quanto disciplinato dal mandato agenziale; 

 

CONSIDERATO che la predetta interessenza è riconosciuta a fronte dell’impegno ed obbligo 

dell’Automobile Club Macerata, fissato all’art.6, par. 5, lettera b) del citato contratto di mandato 

agenziale, ad “espletare compiti promozionali intesi a determinare presso i Vostri soci e presso 

chiunque abbia con Voi rapporto nell’ambito dei predetti Vostri uffici, condizioni atte a favorire lo 

sviluppo dell’attività produttiva SARA”; 

 

CONSIDERATO che il contenuto dell’intera nota è da considerarsi a tutti gli effetti parte integrante 

del contratto originario; 

 

CONSIDERATO che per il perfezionamento della predetta integrazione al contratto di mandato 

agenziale è necessaria la sua sottoscrizione da parte del Legale Rappresentante dell’Ente; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla sottoscrizione della predetta integrazione al contratto di 

mandato agenziale con SARA Assicurazioni Spa nell’ottica sia di un più generale rafforzamento 

del Gruppo ACI sul territorio provinciale, essendo SARA Assicurazioni Spa l’assicuratrice ufficiale 

dell’Automobile Club d’Italia, sia per la possibilità di incrementare i ricavi dell’Automobile Club 

Macerata per via del riconoscimento dell’interessenza del 2,5% su tutti i rami danni calcolata sulla 

raccolta dei premi netti, escluse imposte e oneri accessori, acquisita nel territorio di Civitanova 

Marche secondo quanto disciplinato dal mandato agenziale in vigore; 

 

 

DELIBERA 

 

 

la sottoscrizione per accettazione della nota prot. n. 2961 del 2 luglio 2018 con la quale SARA 

Assicurazioni Spa ha comunicato all’Automobile Club Macerata la costituzione di un punto vendita 

dell’Agenzia SARA di Fermo nel comune di Civitanova Marche al fine del riconoscimento 

dell’interessenza del 2,5% su tutti i rami danni calcolata sulla raccolta dei premi netti, escluse 

imposte e oneri accessori, acquisita nel predetto territorio comunale secondo quanto disciplinato 

dal mandato agenziale attualmente in vigore. 

 

La presente delibera sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio Direttivo nella sua prima riunione, in 

linea con le norme statutarie. 

 

 

         F.to Il Presidente  
                               Dott. Enrico Ruffini   


